[image: image1.png]-NOBPOBE-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы Администрации города Покров
Петушинского района Владимирской области

07.11.2019

   №  391
О проведении Открытого городского конкурса изобразительного творчества детей и подростков «Письмо прадеда», посвященного 75-летию Победы в Великой Отечественной войне
В целях развития творческого потенциала детей и юношества,  патриотического воспитания молодежи, сохранения и формирования семейных ценностей и традиций,  П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Положение о проведении Открытого городского конкурса изобразительного творчества детей и подростков «Письмо прадеда», посвященного 75-летию Победы в Великой Отечественной войне, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Администрации города.

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Покров».

Глава Администрации

О.В. Котров
Приложение

к постановлению главы
Администрации города Покров

от 07.11.2019   № 391
«Утверждаю»

Глава Администрации г. Покров

_________________О.В. Котров

«07» ноября  2019  года

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Открытого городского конкурса изобразительного творчества детей и подростков «Письмо прадеда», посвященного 75-летию Победы
в Великой Отечественной войне

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения открытого городского конкурса изобразительного творчества детей и подростков «Письмо прадеда», посвященного 75-летию Победы в Великой Отечественной войне (далее – Конкурс), порядок участия в Конкурсе и определения победителей Конкурса.

1.2. Учредители Конкурса

- Администрация г. Покров;
- МБУ «Краеведческий музей г. Покрова»;
- МБУДО «Центр развития творчества детей и юношества г. Покров»;
- Автономная некоммерческая организация дополнительного образования, социального и культурного развития «Арт-школа «Рисуем».

1.3. Общее руководство проведением Конкурса и его организационно-техническое и информационное сопровождение осуществляет  Автономная некоммерческая организация дополнительного образования, социального и культурного развития «Арт-школа «Рисуем» при поддержке МБУДО "Центр развития творчества детей и юношества г. Покров"
1.4. Цели Конкурса:

- формирование исторической памяти у подрастающего поколения о подвиге народа в Великой Отечественной войне;

- сохранение и формирование семейных ценностей и традиций через  память о воевавших на фронтах войны предках;

- воспитание патриотических чувств и любви к малой Родине;

- формирование потребности детей и подростков в изобразительном творчестве, поддержка одаренных детей;

- выявление и пропаганда лучшего педагогического опыта.

1.5. Участниками Конкурса являются обучающиеся образовательных организаций общего и дополнительного образования, в том числе дети-инвалиды и обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, в возрасте от 5 до 18 лет.

1.6. Конкурс проводится в четырех возрастных номинациях:

1 возрастная группа – дошкольный возраст от 5 до 7 лет;

2 возрастная группа – начальный школьный возраст от 7 до 10 лет;

3 возрастная группа – обучающиеся в возрасте от 11 до 14 лет;

4 возрастная группа – обучающиеся в возрасте от 15 до 18 лет.

1.7. Участие в Конкурсе добровольное и бесплатное для всех участников. Каждый участник может подать на Конкурс не более двух рисунков.
1.8. Тематическое содержание Конкурса: письма прадеда, медали Победы, Великая Отечественная война в моей семье, семейная история о войне, герои Победы в моей семье.

Выбор жанра конкурсной работы участник Конкурса осуществляет самостоятельно: сюжетная композиция, портрет, плакат, натюрморт.
1.9. На Конкурс принимаются рисунки любого размера, выполненные индивидуально или коллективно, на любом формате (квадрат, прямоугольник, круг и т.п.), с использованием любых средств для рисования (цветные карандаши, пастель, акварель, гуашь, тушь, уголь и т.д.) или с применением программ для графического моделирования и дизайна.

1.10. Дополнительные условия предоставления работ на конкурс:

Работы, предоставляемые на конкурс, должны соответствовать условиям конкурса. На конкурс запрещается предоставлять работы, в которых использована ненормативная лексика, агрессивные или нецензурные высказывания, ведущие к разжиганию межнациональной или межконфессиональной вражды, преследующие политические интересы, направленные на призывы к насилию и пропаганде наркотиков, рекламная или политическая пропаганда, а так же работы, содержащие противоречия с законодательством Российской Федерации.

1.11. Оригиналы работ участников, присланные на конкурс, не возвращаются.

II. Порядок и сроки проведения Конкурса
2.1. Конкурс проводится с 7 ноября 2019 года по 31 марта 2020 года.

2.2. Для участия в Конкурсе автору необходимо не позднее 1 марта 2020 года предоставить работу в Оркомитет конкурса. Творческие работы, переданные после указанного срока, не рассматриваются.

2.3. Прием работ проходит до 1 марта 2020 года. Оценка работ и подведение предварительных итогов проводится с 1  марта  до 31 марта 2020 г., после чего итоги публикуются на  сайтах: art-pokrov.com

https://pokrovcity.ru/city/children/
Требования к оформлению:

Рисунки в паспарту не оформляются. На обороте работы простым карандашом разборчиво пишется текст паспорта работы, где  указывается: Ф.И., возраст, название работы, техника выполнения, учебное заведение, класс, контактный: телефон, Ф.И.О. педагога или родителя и пишется:
С  условиями конкурса «Письмо прадеда» ознакомлен (а) и согласен (а)

Подпись педагога или родителя

Дата

IV. Оргкомитет конкурса

4.1. Полномочия оргкомитета конкурса:

- определяет и контролирует общий порядок проведения конкурса;

- обобщает и анализирует итоги конкурса, награждает победителей;

- организует прослушивания и концерты;

- организаторы конкурса оставляют за собой право вводить в оргкомитет организации поддерживающие конкурс.

4.2. Состав оргкомитета  Конкурса:

- Туманова Татьяна Володаровна – доктор педагогических наук, профессор кафедры логопедии МПГУ, член-корреспондент Академии медико-технических наук, зам. гл. ред. журналов «Школьный логопед», «Дети с проблемами развития», член Комитета детского языка Международной Ассоциации логопедов и фониатров (IALP).

- Филичева Татьяна Борисовна - доктор педагогических наук, профессор Академик Международной  славянской Академии им. Я.А.Коменского, ведущий специалист в коррекционной педагогике  по версии международной энциклопедии «Who is who of professional and business women».

Главный редактор журнала «Логопедия сегодня», член редакционной коллегии журнала «Дефектология».

- Суздальцева Светлана Николаевна - кандидат философских наук,  член правления  Международного союза педагогов-художников, член Творческого союза художников России.

- Лисовенко Елена Юрьевна - директор МБУДО «Центр развития творчества детей и юношества г. Покров».

- Сулоева Лилия Валентиновна, заместитель главы Администрации города Покров.

V. Жюри конкурса

5.1. Для оценки работ участников Конкурса и определения победителей Конкурса в каждой возрастной номинации создается Жюри, состав которого формируется и утверждается Учредителем Конкурса. Жюри Конкурса формируется из числа специалистов в сфере культуры, искусства и образования, членов творческих союзов, представителей общественности.
VI. Оценка конкурсных работ
6.1. Конкурсные работы оцениваются членами Жюри с использованием 10-балльной шкалы, по совокупности следующих критериев:

 -Художественное содержание работы: степень самостоятельности замысла, сочинение, а не срисовывание; работы должны основываться на опыте ребенка-зрителя, быть творческими, нестандартными, отражать уникальность его видения мира, продиктованного индивидуальными особенностями развития юного художника.

-  Художественная форма рисунка: работы должны отражать «умелость руки» и степень владения художественным материалом, отражать навык владения «азбукой искусства», способами и приемами получения изображения,  продиктованными возрастными особенностями развития.

 - Выразительность: художественность, образность, целостность; оценивается степень раскрытия и глубина замысла, умение ребенка-автора выразить свои мысли и чувства, используя изобразительные средства выражения: линию, цвет, пятно, штрих, композицию, ритм, объем и т.п., и через оригинальное название своего произведения (единство художественной формы и содержания).

6.2. Жюри оставляет за собой право учреждать специальные призы.

6.3. Решения Жюри обжалованию не подлежат.
VII. Подведение итогов. Награждение участников

7.1. Победители конкурса (или их представители, педагоги) получат Дипломы в апреле (мае)  2020 г.

7.2. Списки победителей Конкурса будут размещены на сайтах: art-pokrov.com

https://pokrovcity.ru/city/children/
7.3. Предполагается издание  каталога, в которых будут опубликованы рисунки победителей Конкурса.

7.4. Рисунки юных художников – победителей конкурса  станут основой коллекции Музея детского рисунка в г. Покров.

VIII. Заключительные положения

8.1. Подача работ на Конкурс означает согласие авторов и их законных представителей с условиями Конкурса.

8.2. Учредитель Конкурса оставляет за собой право использовать в некоммерческих целях (репродуцировать в целях формирования рекламных проспектов, буклетов Конкурса, в методических и информационных изданиях, для освещения в средствах массовой информации, в учебных целях) на основе согласия конкурсантов. Конкурсанты соглашаются с безвозмездной публикацией их работ или фрагментов работ любым способом и на любых носителях по усмотрению Учредителя с обязательным указанием авторства работ.

8.3. Организаторы конкурса оставляют за собой право отказать в принятии работы, противоречащей условиям конкурса.

8.4. Адреса  выставки г. Покров:

- МБУДО «Центр развития творчества детей и юношества г. Покров» (г. Покров ул. III Интернационала, д. 52)

- Автономная некоммерческая организация дополнительного образования, социального и культурного развития «Арт-школа «Рисуем» (г. Покров ул. Карла Либкнехта, д. 13).

8.5. Официальные реквизиты организаторов конкурса:

Контактные телефоны:

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества г. Покров»;

адрес: г. Покров, ул. 3 Интернационала, д. 52; тел.: 6-18-52
Суздальцева Светлана Николаевна: 8-905-143-77-72. E-mail:  svеta-suzdalceva@yandex.ru.
Работы принимаются по адресу: Автономная некоммерческая организация дополнительного образования, социального и культурного развития «Арт-школа «Рисуем» (г. Покров, ул. Карла Либкнехта, д. 13),
МБУДО ЦРТДиЮ г. Покров (г. Покров, ул. 3 Интернационала, д. 52).

Приложение № 1

к Положению

Состав жюри конкурса:

1. Котров Олег Владимирович, глава Администрации города Покров.

2. Копцев Виктор Петрович, кандидат педагогических наук, доцент, Заслуженный учитель РФ, доцент кафедры живописи Института изящных искусств ФГБОУ ВПО «Московский педагогический государственный университет», член Международного художественного фонда и Международного союза педагогов-художников, г. Москва.

3. Лещева Вера Анатольевна, преподаватель МБОУ ДШИ № 6 г. Владимир, руководитель регионального представительства Международного союза педагогов-художников.

4. Соловьева Ирина Владимировна, директор МБУ Краеведческий музей г. Покров, заместитель председателя Совета народных депутатов г. Покров.

5. Кондрашова Эльвира Юрьевна, депутат Совета народных депутатов г. Покров.

6. Вагнер Александр Николаевич, преподаватель МБОУ ДШИ г. Покров

7. Савосько Наталя Викторовна, учитель рисования МБОУ СОШ №  1 г. Покров.

  Приложение № 2
к Положению

Согласие родителя\законного представителя на обработку
персональных данных несовершеннолетнего

Я, _____________________________________________________________________________

(Фамилия, имя, отчество)

Паспорт: серия_____________ номер _______________________________________________
кем выдан______________________________________________________________________

Дата выдачи ___________________________________________________________________

Адрес регистрации по месту жительства: ___________________________________________

______________________________________________________________________________
Адрес регистрации по месту пребывания: __________________________________________
______________________________________________________________________________

являюсь законным представителем несовершеннолетнего____________________________

_____________________________________________________________________________ ,
(ФИО, дата рождения несовершеннолетнего)

с целью исполнения определенных условий Положения о проведении Открытого городского конкурса изобразительного творчества детей и подростков «Письмо прадеда», посвященного 75-летию Победы в Великой Отечественной войне, даю согласие Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества г. Покров», расположенному по адресу: г. Покров, ул. 3 Интернационала, д.52, на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку на сбор, хранение и обработку его/её персональных данных: паспортные данные, данные свидетельства о рождении, анкетные и биографические данные, сведения об образовании и специальности, сведения о составе семьи, адрес места жительства, номер домашнего и мобильного телефонов).

Содержание действий по обработке персональных данных, необходимость их выполнения, а также мои права по отзыву данного согласия мне разъяснены.

Настоящее согласие действительно до 31 декабря 2020 года.

Согласие может быть полностью или частично отозвано субъектом  персональных данных в письменной форме.

                                                                              __________   _______________________

                                                                                                 (подпись)                  (расшифровка подписи)

                                                                                            ______________

                                                                                                                       (дата)